2 0 2 4 年 2 月 1 日

P r e s s  R e l e a s e
報 道 関 係  各 位

  公益社団法人 日本薬剤師会では、「薬に関する専門家集団」である日本薬剤師会をより身近な存在として
認知していただくことを目的として、明るく、親しみを感じる公式キャラクターを募集します（令和 6 年 5 月 31 日
（金）・17 時まで）。

募集に当たっては、日本薬剤師会会員のみならず、広く一般国民（プロ・アマ 不問）を対象とします。令和 6
年 9 月末頃には公式キャラクター１点を決定（予定）いたします。奮ってご応募ください。

お問合せ先：
日本薬剤師会広報課
日本薬剤師会総務課 「公式キャラクター募集係」

電 話：０３－３３５３－１１７０
character2024@nichiyaku.or.jp

日本薬剤師会公式キャラクターの公募について

日 薬 総 発 第 １ ６ 号

                                                    令 和 ６ 年 ２ 月 １ 日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

                                            日 本 薬 剤 師 会

                                               担当副会長  安部 好弘

日本薬剤師会公式キャラクターの公募について（周知依頼）

 平素は、本会業務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、本会では「薬に関する専門家集団」である日本薬剤師会をより身近な
存在として感じられる、公式キャラクターを会員・一般問わず公募することと
いたしました。明るく、親しみを感じるキャラクターを作成し、メディア等を
含め様々な広報資料として活用させて頂く予定です。詳細は別添資料をご確認
ください。

応募期間終了後、厳正な審査により最優秀作品 1 点（採用作品）を選考しま
す。審査結果は、令和６年８月を目途に採用者本人に直接通知します。併せて、
令和６年９月末を目途に日本薬剤師会ホームページ上で発表いたします。
ご多用中誠に恐縮に存じますが、何卒ご承引の上、各会における会員様への

周知を賜わりますようご案内旁々お願い申し上げます。

応 募 期 間 ：令和６年２月１日（木）～５月３１日（金）１７時まで

応 募 方 法 ：専用入力フォームよりご応募ください。

（ https://forms.gle/GkSSXMPoyNBLA6za9 ）
             ※作品はグラフィックソフトにて作成したデジタルデータかつ、容量は

１ファイル１０ＭＢ以内、形式は jpg 形式に限ります。

別 添 資 料 ：①公式キャラクター募集要項
   ②公式キャラクター募集チラシ（Ａ４カラー・片面）

以上

本件問合せ先：日本薬剤師会 総務部 総務課

                    「公式キャラクター募集係」

TEL:03-3353-1170

                          E-mail:character2024@nichiyaku.or.jp

公式キャラクター募集要項

「薬に関する専門家集団」である日本薬剤師会をより身近な存在として感じられる、親しみの

ある公式キャラクター（以下、キャラクター）を募集します。キャラクターは、メディア等を

含め、さまざまな広報資料として活用させて頂く予定です。

１.募集内容

・募集作品

広報活動・メディアに登場するキャラクターを募集します。明るく、親しみを感じるキャラク

ターを作成し、その名称・制作意図と共に応募してください。特にオリジナリティのある作品

をお待ちしています。

・応募資格

プロ、アマを問いません。日本薬剤師会の会員でなくても応募可能です。

・応募条件

お一人で何点でも応募できますが、応募 1 回につき 1 点とします。

色彩は自由ですが、白黒で使用する場合も考慮して制作してください。

公序良俗その他法令の定めに反するもの、誹謗中傷を含むもの、著作権その他第三者の権利を

侵害しているものは審査の対象外になります。

また、採用決定後であっても、これらの条件に違反していたことが判明した場合、採用は無効

となります。

・応募方法

※入力フォームよりご応募ください （ https://forms.gle/GkSSXMPoyNBLA6za9 ）

作品はグラフィックソフトにて作成したデジタルデータかつ、容量は１ファイル10MB以内、

形式は jpg 形式に限ります。手書き作品をスキャンしたものや写真での応募はできません。後

日、編集が可能なデータ形式でのファイルの送付をお願いすることがあります。

なお、上記フォームからの応募に不具合があった場合や、google アカウントをお持ちでない

方は、jpg データをメールに添付の上、下記アドレスからの応募も可能です。郵送での応募は

受け付けておりません。

character2024（a）nichiyaku.or.jp

※（a）はアットマークに読み替えてください。

・募集期間

令和 6 年２月 1 日（木）から５月 3１日（金）17 時まで

２．審査及び発表

厳正な審査により最優秀作品 1 点（採用作品）を選考します。ご応募頂いたデザインは、選

考委員会の判断により必要に応じて修正・変更した上で選考し、その修正・変更された作品を

応募作品とさせて頂きます。

審査結果は、令和６年８月を目途に採用者本人に直接通知します。併せて、令和６年９月末を

目途に日本薬剤師会ホームページ上で発表いたします。

採用者以外の方にはご連絡いたしませんので、ご了承ください。

審査の経過及び結果に関するお問い合わせにはお答えできません。

※万が一、採用者ご本人に連絡がつかない場合は無効になる場合もございます。

３．表彰等

採用者には賞金として 30 万円を贈呈いたします。

（ただし、採用者が未成年者の場合、賞金受領に関して保護者の同意が必要です）。

４．著作権について

採用作品の著作権（著作権法第 27 条及び第 28 条に定める権利を含む）、商標権、その他一切

の権利は、日本薬剤師会に帰属します。また、採用作品について、日本薬剤師会ならびに日本

薬剤師会より正当に権利を取得した第三者及び当該第三者から正当に権利を取得した者に対

し、著作者人格権を行使しないものとします。

採用作品のデザインは、選考委員会の判断により必要に応じて修正・変更する場合があります。

採用作品は、日本薬剤師会で展開させて頂きます（採用作品は、日本薬剤師会及び関係団体等

の印刷物、映像作品、ぬいぐるみ等あらゆるものに使用する予定です）。

キャラクターの名称は、応募内容に基づき日本薬剤師会にて検討し変更する場合があります。

採用者は、日本薬剤師会が採用作品の商標・意匠の出願登録をすることに同意するものとしま

す。

５．個人情報について

個人情報については、選考・発表に関わる事項、日本薬剤師会キャラクター募集の目的以外で

使用することはございません。

個人情報の取り扱いにつきましては、応募された段階で、応募者の同意を得られたものとしま

す。

６．お問い合わせ先

〒160-8389 東京都新宿区四谷 3 丁目３−１

公益社団法人日本薬剤師会 総務部 総務課「公式キャラクター募集係」

℡：03-3353-1170 E-mail: character2024（a）nichiyaku.or.jp

※（a）はアットマークに読み替えてください。